I.) Quod Testes, quibus nullitas Testamenti, ceu fundamentum Actionis institutæ probaretur, ad Depositionem in contumaciam, & absque Interrogatoriis admissi fuerint, cum tamen reus Exceptionem incompetentis Actionis opposuerit, nec Litem contestatus fuerit; atque adeo totus iste Actus Examinis Testium nullus sit,

vi tot. tit. X. ut Lite non contestata non proced. ad Test. recept.

At vero cum Dominæ de Roltzhausen, Matri Dominæ de Dersch, Restitutio in integrum, contra omnia Acta & Actitata petita, denegata, tantumque quoad probationem Exceptionum, in Sententia Heidelbergensi concessa fuerit, hæcque in rem judicatam transierit; nihil amplius supererat, quo Judicialis iste Actus Examinis Testium impugnari potuisset.

Eoque

(ee) Hallens. Consil. Lib. i. 73. num. 7. (ff) BOEHMER in Jure Digestor. Lib. 22. Tit. 3. §. 9.

Eoque magis ille in Contumaciam suscipiens erat, elapsis tot ad reproducendum Articulos Probatoriales communicatos, & exhibendum Interrogatoria Terminis præclusivis, rejectaque in Camera Imperiali, ab ea, quæ desuper lata erat Interlocutoria, interposita Appellatione, quo magis metuendum erat, ne ob senium Testium, Actores, & quidem ex intentione rearum, probatione penitus privarentur, quæ tamen, juxta notoria Juris, magis facilitanda, quam restringenda.

Regula equidem est, ante L. C. Testes recipi non posse: eadem vero intelligenda de Examine ordinario. Datur vero etiam extraordinarium ad perpetuam rei memoriam, quod consistit in receptione & Examine Testium ante litem vel motam vel contestatam, quando metus instat, ne intra moras Depositio Testium pereat, & veritas occultetur, qualis metus in casu præsenti instabat, prout ex solo Rescripto Regiminis Weilburgi de 3. Junii 1722., rei judicatæ superstructo apparebat.

Ex quo simul, ut & Protocollis Litiscontestatio facta, rei legitimè & peremptoriè citati, contumaciter tamen post Testium citationem peremptoriā absentis, patescit. Illa enim dicitur, quæ ex contumacia rei legitimè & peremptoriè citati nascitur: quodsi enim post Testium citationem, quæ peremptoria est, vel post unam tres in se continentem Citationes contumaciter abest, Jure Civili Lis pro negativè contestata habetur, ut procedi possit ad receptionem Testium, & Sententiam definitivam (gg).

Pro fundamento oppositæ Exceptionis incompetentis Actionis, allegabantur clausulæ, quarumvis Hæreditatis portionum privativæ, Dispositioni geminatae de Anno 1711. contra Transgressores insertæ, cum illæ, Possessorio ab Actoribus derelicto, omnem eorundem intentionem in Pétitorio quoque perimant.

Quoniam autem dicta tota Dispositio ex Capite Nullitatis impugnabatur; tantum abest, ut & Clauſulæ istæ ceu labi Coactionis affectæ impugnatæ fuerint, ut potius illæ ipſæ duras dolosasque Sollicitationes arguerint. Unde omnino Actorum intererat agere, sicque dictæ in limine Judicii oppositæ Exceptionis fundamentum cessaverat, utpote quod in eo collocandum, quod Actoris non intersit agere (bb).

### §. 9.

Equidem

II.) Domina de Dersch, per Sententiam Heidelbergensem contra omnia Acta & Actitata priora, usque Libellum, in integrum restituta sibi

G 2

videba-

(gg) BOEHMER Jur. Ecclesiast. Protestant. Lib. II. Tit. 5. §. 2. (bb) LEIAS Respons. Jur. XXII. pag. 289. cum allegat. ZANGER. de Exceptionibus Parr. 3. Cap. 20.

videbatur. Sed tenor Literalis Sententiæ, ulterius quam ad probationem Exceptionum, motæ Actioni oppositarum, sese non extendebat, cui tamen dicta rea contumaciter sese subduxerat. Terminus enim 14. dierum d. 10. Novembris 1731. ipsi præfixus, probatorius erat. Hic autem per notoria Juris, peremptorius est, licet ita, ut dilatio concedi possit (ii), quæ etiam in casu substrato non una, sed trina, attamen ultima vice sub pena præclusi concessa fuerat.

Verum ne hæc quidem comminatio, Dominam de Dersch, ad parandum Sententiæ in rem judicatam prolapsæ permoverat, quin potius ad eam eludendam, currente Termino Exceptiones exhibuerat, in quibus eantum repetebantur, quæ centies à Patre & Matre nude asserta, quorum autem probatio ipsi injuncta: allegans ceu impedimentum nondum suscepitæ probationis, quod nesciverit, quinam isti numeri essent, quorum mentionem Sententia Heidelbergensis injecterat, adeoque probandum ipsam latuerit, cum tamen illud ex sola denominatione Exceptionum, derer wider die erhobene Klage vorgestellter Exceptionum, sat abunde colligere potuisse; ut proin ignorantia ipsius pro affectata, nec tali habenda fuerit, quæ obstatisset, quo minus Jenenses, combinationem purificando, ream contumacem ab ulteriori probatione præcludere potuissent.

Si quidem alias Termino probatorio clapsò mox Jus quæsitum adversario, præsertim si contumaciam alterius accuset: & dilationum materia, ut lites præcidantur amputanda est, maxime quando causa à parte petentis injusta, & propterea animus item protrahendi appareat, quæ duæ causæ obstant, quo minus favor quem alias Jura erga reos eorumque defensionem habent, locum invenire queat, præponderante odio erga contumaces, in primis Hæredipetas, latius descripto à DN. DE BARTENSTEIN (kk).

Nec præcipiti cursu ad asperiora in hac Causa, præclusionem nempe deventum, sed mitiora tentata, concessa trina dilatione ad suscipiendam reprobationem Exceptionum: quo ipso illud observatum, quod L. B. AB ENDE desiderat (ll), ad gravissimam nempe contumaciæ vindictam, pe detentim & gradatim pervenire decere.

Denique omnis apprens asperitas prorsus evanescit, si æqua mentis lance ponderemus, quod rea de Dersch modo Appellans in secunda Instancia ad reprobationem admissa fuerit, & duo Testes ad Interrogatoria ista deposuerint, quæ ad Articulos probatorios exhibuerat, et si dicta Testium illi

(ii) MENCKEN ad LAUTERBACH Lib. XXII. Tit. III. num. 40. apud MOLLENBEC.

(kk) In Dissertat. de Hæredipetis. (ll) In Commentar. de Fasalium rigore iniquo pos nisique contumaciæ temperandis Cap. II. §. 6.

illi magis ob, quam profuerint. Ita se inauditam condemnari amplius conqueri non poterat, auditis iis Testibus, quos ipsamet produxerat. Sunt illa Attestata Testium loco probationis Exceptionum jam à Patre Christophoro Friderico de Roltzhausen Actio[n]i motæ objectarum, ac d[e]c[u]m ab ipsa recollectarum, nec non loco Triplicarum, quas sine istis se exhibere non posse Procurator in Recessu de 28. Martii 1738. in Protocoll. Judic. confessus, minime tamen post eorum publicationem exhibuerat, quoniam eadem Parti suæ magis contraria quam proficia deprehendebat. Id quod dein huic illo mortuo ansam dederat ulteriores moras nec[er]tendi, in locum antea substituti Procuratoris alium principaliter surrogando, ut is sub prætextu novæ informationis necessariæ, pro prorogatione Termini substituto præfixi supplicare, sic que litem immortalem reddere possit: cui tamen à Juge per conclusionem causæ ex officio occurrentum.

## §. 10.

Quod autem

III.) Testes non admittendi fuissent, contra Instrumenta à Literatis condita, & probata, nempe non solum judicialiter prævia causæ cognitione, sed & Juramento confirmata, id quod omnem fraudis suspicionem excluderet; ex eo refellitur, quod contra ipsa Instrumenta guarentigia Probationes, & Testes, maxime in Judicio ordinario admittantur. Et quamvis confirmatio Judicialis omnem fraudem excludere videatur, eadem tamen nihil novi dat, nec Instrumento majorem vim addit, quam antea habuit, nec actum invalidum firmat (*mm*), semperque intelligitur fieri salvo Jure tertii (*nn*), sicut etiam hic verbis expressis facta. Nec confirmatio Judicialis id efficit, ut Contractus pro judicialiter prævia causæ cognitione celebrato habeatur, (*oo*) multo minus itaque rei judicatæ æquiparari potest, ad quam tamen in præsenti Casu ob confirmationes Judiciales, constanter jam olim reus Christoph. Frider. de Roltzhausen provocaverat, qui vero causæ cognitionem præcessisse, nunquam probaverat.

Similiterque fese res quoad Juramentum habet, utpote quod nihil Actioni super qua interponitur, addit, recipitque omnes Qualitates & Conditiones ejus Actus, cui adjicitur; adeoque si ille ob deficientem liberum consensum nullus, illud quoque nullum censendum (*pp*). Ut taceamus, quod illud in Testamentis adhibitum insolitum & superfluum sit; cantela vero superflua & insolita, suspicionem haud leyem Actus minus integræ gesti operetur (*qq*).

## G 3

## §. 11.

(*mm*) HORN Claff. 9. Respons. 20. pag. 550. (*nn*) GAIL Lib. 2. Observat. 1. mem. 14.

(*oo*) HORN citat. loc. Claff. 16. Respons. 7. pag. 12316. (*pp*) Cap. 2. §. 25. X. de Jure jurand. (*qq*) STRYCK de Caurel. Contract. cap. 1. §. 15.

## §. 11.

Quod vero

IV.) Dolosa causa inductiva Testamenti tot Testibus probari debeat, quot solet ipsum Testamentum fieri, Doctrina quidem LEIBII est (rr) : quæ tamen infirmo nititur talo , quippe qui non bene distinxit , an Testes solennitatis , an vero probationis gratia adhibeantur.

Prius obtinet , quando in Testamentis condendis 7. adhibentur Testes , posterius vero , quando ad probandum metum Testatori injectum , Testes producuntur . Cur in casu Testamenti , in duorum vel trium ore veritas non æque consistat , ac in aliis ? Quænam hic ratio disparitatis , ubi nulla requiritur solennitas ? Duo Testes plene probare possunt , quod voluntas ultima , solenniter coram 7. aliis declarata , importunis Sollicitationibus extorta sit.

## §. 12.

Unde nihil movet

V.) Quod Testes , qui divisionem inter Liberos ejusque confirmationem subscriperunt , easdem rite conditas pronunciaverint . De eo deposituere solummodo

Daf̄ all dasjenige , so darinnen enthalten , und Ihnen von Wort zu Wort klarlich vorgelesen worden , in allem wahr und richtig seye. quod certe importunas Sollicitationes & metum non tollit. Nescivere Testes , quid præcesserit , quidque metuendum fuerit Testatrici , voluntatem suam ultimam declaranti. Verba auribus percipere , minime mentem , ab illis plane abhorrentem ; adeoque de illis , minime de hac illorum valet Testimonitium , quod nempe iste sonus verborum fuerit Testatricis nec alterius : an vero cum vel sine mente , ipsorum non erat judicare. Impediverunt illi unum tantum Artium Hæredipetarum genus , quod improbissimum falsi genus vocat PLINIUS , ne scilicet falsum Testamentum supponeretur , Testatorque subornaretur (ss) , metum autem Testatori injectum ceu alterum genus , impedire non potuerunt ; consequenter nec testari , quod ille cessaverit , sed quoad hunc solummodo attendenda ipsius Testatoris , de vera nec simulata animi sui Sententia assertio , eoque respiciendum , quomodo illa probata sit , an plene an semiplene , an plus vel minus quam semiplene , quo dignosci possit , an statim reus condemnari debeat , an vero Juramento suppletorio vel purgatorio locus sit.

## §. 13.

Neque illud , quod opponebatur

VI.) Rem magis conficit , Testes nimirum à Parte appellata seu Aucto-

(rr) Responf. 22. pag. 293. (ss) Conf. DE BARTTENSTEIN citat. loc. pag. 56.

Actoribus productos , generaliter nec specificè de vi metuve in eliciendis dispositionibus quæst. adhibitis deposuisse , nec aliter deponere potuisse , cum nec in Articulis dispositiones à se invicem distinctæ fuerint , Testamentum nempe , infœctaque donatio inter vivos , ab ea dispositione , quæ antea condita , atque à reo ipso cassata , quam ob causam statim in limine Articuli tanquam impertinentes rejiciendi fuissent.

Facillime hoc eliditur , modo perpendamus , id tantum inde sequi , quod probatio adeo perfecta non sit , ut vi ejus Pars rea statim condemnari posset ; nihilominus vero præsumptiones coactionis ex Depositionibus istis simul sumtis resultantes manent gravissimæ , adeo ut semiplene ad minimum probent , sicque Juramento suppletorio locum faciant : Huic enim locus est , si semiplene sive per Testes sive per Documenta sive Conjecturas & Præsumptiones probatum (tt). Vehementissimam præsumptionem vel solæ Depositiones ad Artic. 21. operabantur , quod nempe Testatrix querebunda voluntati suæ contrarium declaraverit , quando Nepotes post mortem suam læsi deprehenderentur sicut in præsenti Casu contigit , sive dein læsio ab hac , sive ab illa dispositione provenerit perinde est , intuitu ipsius , quamcunque istiusmodi dispositionem quæ post mortem suam contra Nepotes produceretur , reprobant. Ecquomodo subintelligere potuit cassatam dispositionem , quam scivit cassatam esse , adeoque unquam generum producturum , non credit ?

#### §. I 4.

Nec licet

VII.) Ad LEIBIUM citat. loc. provocare , statuentem , Præsumptiones ad probandam coactionem non sufficere , sed clarissimas atque apertissimas probationes requiri. Plurimi namque Doctores , in diversam abeunt Sententiam , nec haud abs re. Etenim probationem , inquit , LEYSERUS (uu) difficillimam reddit calliditas eorum , qui Artibus captatoriis utuntur. Carent quippe hi sedulo ne convinci queant. Cur non igitur hic , velut in aliis similibus difficilem probationem habentibus Materiis , sufficerent Præsumptiones & Conjecturæ ? quæ Judicis arbitrio relinquuntur , sunt verba MÜLLERI ad STRUVIUM (xx).

Et quod magis ! à Depositionibus reliquis omnibus abstrahamus , eique soli inhæreamus , quæ suprà de Teste 2dò. ad Interrogat. Special. 4. ad Artic. 8. adducta ; per hanc semiplene , nec tantum per Præsumptiones , Coactionem quoad Dispositiones quæst. post mortem Testaticis productas , adeo probatam

(tt) MEV. Part. 5. Decis. 173. WERNHER Compend. Jur. Lib. 4. Tit. 21. §. 2.  
RIVIN. ad Ordinat. Process. Saxon. Tit. 30. En. 1. (uu) citat. loc. Meditat. XXXII.  
(xx) Lib. 29. Tit. 6. (a.) X.